日 樹 静 支 第 2 号

令和 5 年 6 月 30 日

静岡県樹木医 各位

日本樹木医会静岡県支部

支部長 大石 春夫

令和 5 年度 第 2 回 樹木医現地研修会の開催案内

7 月 22 日（土曜日）に下記のとおり研修会を開催いたします。

参加を希望される方は 7 月 9 日（日曜日）までにＥメール等で事務局まで連

絡ください。（現地までの来場方法も連絡ください）

記

研修内容 ：国指定天然記念物 伊東市 蓮着寺ヤマモモの樹勢診断。

経 緯 ：伊東市蓮着寺にあるヤマモモは３本立ちの巨木で、日本一大きな

ヤマモモとされている。

平成１１年に国指定天然記念物に指定されています。

5月から6月の間に枝の先端部分の急な落葉現象が現れ、蓮着寺の

住職が心配され、伊東市役所に相談され、伊東市役所生涯学習課

から樹勢診断を依頼されました。

日 時 ：令和 5 年 7 月 22 日（土曜日）午前 1３時～1５時０0 分頃まで

雨天でも実施しますが、荒天の場合は改めて計画します。

場 所 ：伊東市富戸 835 蓮着寺（れんちゃくじ）

集 合 ：午後 1３時 現地集合

※ 駐車場は蓮着寺にあります。

内 容 ：現在のヤマモモの診断を行い急な落葉の原因を探り、現在の樹勢

判断を行うとともに、治療方法、今後の育成方法の助言などを行

う。樹木医 CPD 申請予定。

講師担当 ：大石春夫樹木医（静岡県支部様式での樹木診断の記入、診断技術

の解説）

当日立合者：蓮着寺住職、伊東市役所生涯学習課担当者

〒426-0062 藤枝市高岡１丁目 1２-６

（事務局）石川 正之 携帯：080-3635-0394

メール：c6b8eanc@ yahoo.co.jp